ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Ильинского муниципального района

Приказ

от 25.08.2020 г.                                                               № 48/2

Об организации профориентационной работы с учащимися общеобразовательных учреждений Ильинского муниципального района на 2020  - 2021 учебный год

  В целях совершенствования профориентационной работы и построения эффективной системы сопровождения профессионального самоопределения учащихся в общеобразовательных учреждениях Ильинского муниципального района приказываю:
1. Утвердить план профориентационной работы с учащимися  на 2020 – 2021 учебный год ( приложение 1).
2. Утвердить критерии оценки профориетационной работы с обучающимися Ильинского муниципального района ( приложение 2).
3. Руководителям общеобразовательных учреждений Ильинского муниципального района:
3.1. назначить ответственного по профориентационной работе с учащимися;
3.2. разработать план профориентационной  работы с учащимися на 2020 – 2021 учебный год;
3.3. обеспечить реализацию мероприятий по профориентационной работе с обучающимися.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела образования администрации Ильинского муниципального района Л.А.Удалову.

Начальник отдела образования администрации
Ильинского муниципального района:                                     Л.М.Соборнова

										Приложение 1
 к приказу отдела образования
администрации Ильинского
 муниципального района
от 25.08.2020  № 48/2
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1. Информационное, организационное, психолого-педагогическое обеспечение профессиональной ориентации учащихся

	1.1.
	Организация психолого-педагогического сопровождения профессионального самоопредления учащихся
	постоянно
	образовательные учреждения

	1.2.
	Организация взаимодействия общеобразовательных учреждений и службы занятости по профессиональной ориентации
	постоянно
	отдел образования
общеобразовательные учреждения

	1.3.
	Пополнение страниц и разделов по профориентации учащихся на сайтах общеобразовательных учреждений и отдела образования администрации Ильинского муниципального района
	постоянно
	отдел образования
общеобразовательные учреждения
МБОУДО ЦДО

	1.4.
	 Информирование учащихся общеобразовательных учреждений о положении на рынке труда
	в течение года
	общеобразовательные учреждения

	1.5.
	Освещение в СМИ мероприятий, проводимых в рамках профориентационной работы с учащимися
	постоянно
	отдел образования
общеобразовательные учреждения
МБУ ДО ЦДО

	1.6
	Оформление информационных стендов по профориентации
	в течение года
	общеобразовательные учреждения

	1.7.
	Информирование учащихся и родителей о днях открытых дверей в профессиональных учебных заведениях
	в течение года
	отдел образования
общеобразовательные учреждения

	2. Организация и поведение мероприятий по профориентации учащихся

	2.1.
	Участие старшеклассников в Днях открытых дверей учебных заведений. 9-11 класс
	в течение года
	образовательные учреждения

	2.2.
	Организация тестирования и анкетирования учащихся с целью выявления профнаправленности
	январь-февраль
	общеобразовательные учреждения

	2.3.
	Участие в Ярмарке общеобразовательных услуг
	по согласованию с центром занятости населения
	отдел образования
общеобразовательные учреждения

	2.4.
	Организация посещения учащимися ВУЗов, СУЗов, предприятий
	в течение года
	отдел образования общеобразовательные учреждения
МБОУ ДО ЦДО

	2.5.
	Проведение тематических классных часов:
- «О разнообразии профессий и специальностей»
- «О роли профессионального становления личности в жизни каждого человека»
- «О планировании профессиональной карьеры»
- «В мире современных профессий»
    - «Сто дорог -одна твоя»
	в течение года
 по плану работы ОУ
	общеобразовательные учреждения

	2.6.
	Экскурсии на предприятия Ивановской области
	в течение учебного года
	общеобразовательные учреждения
МОУ ДО ЦДО

	2.7.
	Экспресс-диагностика старшеклассников, тренинги, беседы, консультации
	по плану работы ОУ
	отдел образования общеобразовательные учреждения

	2.8.
	Проведение тематических родительских собраний с участием представителей предприятий, учреждений, специалистов центра занятости населения
	в течение учебного года
	общеобразовательные учреждения

	2.9.
	Проведение круглых столов, деловых игр

	в течение учебного года
	общеобразовательные учреждения

	2.10
	Участие в открытых онлайн – уроках « ПроеКТОрия»
	в течение учебного года
	Общеобразовательные учреждения

										Приложение 2

к приказу отдела образования
администрации Ильинского
 муниципального района
от 25.08.2020  № 48/2

Критерии оценки профориентационной работы с обучающимися   Ильинского муниципального района

	Наименование образовательного учреждения

	№ п/п
	Наименование показателя
	Количество баллов

	1
	Взаимодействие с учреждениями/ предприятиями

	ед.

	2
	Доля/Количество обучающихся, получающих дополнительное образование в кружках(секциях) профильной или предпрофильной направленности
	% /чел.

	3
	Доля /Количество обучающихся, изучающих учебные предметы на углублённом уровне/по профилю
	% /чел.

	4
	Доля/Количество обучающихся, охваченных профориентацтонной диагностикой
	% /чел.

	5
	Доля /Количество выпускников, преодолевших порог ЕГЭ по трём и более предметам
	% /чел.

	6
	Доля /Количество обучающихся, выбравших предметы, соответствующие профилю обучения для сдачи ГИА по программам среднего общего образования
	% /чел.

	7
	Доля /Количество выпускников 9 классов, продолживших обучение в ПОО и проходивших ГИА по предметам, близким к профилю специальности ПОО, выбранной для продолжения образования
	% /чел.

	8
	Доля /Количество обучающихся поступивших в учреждения ПОО и ВОО по профилю обучения

	% /чел.